
XXIX СЕССИЯ СОВЕТА МУСЛЮМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН IV СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е № 167

с. Муслюмово «16» ноября 2023 года

О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «Муслюмовский муниципальный

район Республики Татарстан»

В связи с изменениями в федеральном законодательстве и законодательстве 
Республики Татарстан, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьями 104, 105, 106 Устава 
муниципального образования «Муслюмовский муниципальный район Республики 
Татарстан», Совет Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан 
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Муслюмовский 
муниципальный район Республики Татарстан», утвержденный решением Совета 
Муслюмовского муниципального района от 13.11.2020 г. №9 следующие 
изменения и дополнения:

1) Статью 4 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 4. Право жителей на осуществление местного самоуправления в 

муниципальном районе
1. Самоуправление в районе осуществляется гражданами Российской 

Федерации посредством участия в местных референдумах, муниципальных 
выборах, посредством иных форм прямого волеизъявления, а также через 
выборные и иные органы местного самоуправления, предусмотренные настоящим 
Уставом.

2. Граждане имеют равные права на осуществление местного 
самоуправления как непосредственно, так и через своих представителей 
независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, 
имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, 
принадлежности к общественным объединениям.

3. Иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие 
на территории района, обладают при осуществлении местного самоуправления 
правами в соответствии с международными договорами Российской Федерации и 
федеральными законами.

4. Каждое физическое или юридическое лицо имеет право непосредственно 
обращаться в органы местного самоуправления и должностным лицам местного 
самоуправления района, получать информацию о деятельности органов местного 
самоуправления.

5. Органы и должностные лица местного самоуправления района обязаны 
обеспечить каждому возможность ознакомления с документами и материалами, 
непосредственно затрагивающими его права и свободы, а также возможность 
получения гражданами полной и достоверной информации о деятельности органов 
местного самоуправления района, если иное не предусмотрено законом.



6. Органы местного самоуправления района через средства массовой 
информации и иным способом регулярно информируют население о наиболее 
существенных вопросах развития района и его отдельных территорий, о работе 
жилищно-коммунального хозяйства, развитии сети социально-культурных и 
других учреждений и служб, предоставляющих различные услуги населению, о 
социальных льготах, состоянии охраны общественного порядка и чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера в соответствии с Федеральным 
законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

7. Граждане, организации вправе оспорить в суде решения, действия 
(бездействие) органов и должностных лиц местного самоуправления, если считают, 
что нарушены их права и свободы.»

2) Статью 6 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 6. Вопросы местного значения муниципального района
1. К вопросам местного значения муниципального района относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, 

утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление 
контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении 
бюджета муниципального района;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов 
муниципального района;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности муниципального района;

4) организация в границах муниципального района электро- и газоснабжения 
поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 
Федерации;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, 
осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного 
движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог 
и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслуживания населения между поселениями в 
границах муниципального района;

7) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации 
или ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 
муниципального района;

8) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального района, реализацию прав коренных малочисленных народов и 
других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной 
адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 
конфликтов;

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BEDB8D87-FB71-47D6-A08B-7000CAA8861A


9) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций на территории муниципального района;

10) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов;

11) организация охраны общественного порядка на территории 
муниципального района муниципальной милицией;

12) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 
административном участке муниципального района сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного полиции;

13) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 
помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности;

14) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 
окружающей среды;

15) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных
организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению 
реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами), организация 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением дополнительного образования 
детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами
государственной власти Республики Татарстан), создание условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих 
полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в 
каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья;

16) создание условий для оказания медицинской помощи населению на 
территории муниципального района (за исключением территорий поселений, 
включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень 
территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в 
медицинских организациях, подведомственных федеральному органу 
исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному 
обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной 
программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи;

17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории 
муниципального района;

18) утверждение схем территориального планирования муниципального 
района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального 
планирования муниципального района документации по планировке территории, 
ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 
осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие 
земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд,



направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 
индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 
участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, 
принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 
решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной 
территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной на 
межселенной территории, или ее приведении в соответствие с установленными 
требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по 
целевому назначению или используемого с нарушением законодательства 
Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, 
осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной 
территории, или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в 
случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на 
межселенной территории;

19) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 
разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории 
муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о 
демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории 
муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом 
от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе»;

20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и 
застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения 
документации по планировке территории, выдача градостроительного плана 
земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на 
строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на 
ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, 
утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, 
резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для 
муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в 
границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, 
сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких 
осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее -



уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных 
в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 
индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 
участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с 
гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе 
самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее 
приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 
планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 
капитального строительства, установленными федеральными законами (далее 
также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об 
изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или 
используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, 
осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с 
установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации.

21) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в 
их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 
поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление 
разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, 
расположенных на землях населенных пунктов поселения;

22) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 
расположенных на землях населенных пунктов поселения;

23) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение 
архивных фондов поселений;

24) содержание на территории муниципального района межпоселенческих 
мест захоронения, организация ритуальных услуг;

25) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 
муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и 
бытового обслуживания;

26) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими 
библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных 
фондов;

27) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 
муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций 
культуры;

28) создание условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального 
района;



29) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 
муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на 
территории муниципального района;

30) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в 
состав муниципального района, за счет средств бюджета муниципального района;

31) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 
гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

32) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, 
а также осуществление муниципального контроля в области использования и 
охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

33) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 
территории муниципального района;

34) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья;

35) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в 
поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, 
оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 
благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);

36) обеспечение условий для развития на территории муниципального района 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий муниципального района;

37) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера 
по работе с детьми и молодежью;

38) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление 
правил использования водных объектов общего пользования для личных и 
бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным 
объектам общего пользования и их береговым полосам;

39) осуществление муниципального лесного контроля;
40) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд муниципального района в соответствии с 
Федеральным законом от 19.07.2011 №246-ФЗ «Об искусственных земельных 
участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной 
собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;

41 ) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 
муниципального района;

42) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 
адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения), наименований элементам 
планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального



района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации 
в государственном адресном реестре;

43) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной 
территории муниципального района;

44) организация в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 
221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных 
кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.

2. Органы местного самоуправления муниципального района обладают всеми 
правами и полномочиями органов местного самоуправления поселения на 
межселенных территориях, в том числе полномочиями органов местного 
самоуправления поселения по установлению, изменению и отмене местных 
налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах.

3. Органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав 
муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного 
самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих 
полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет 
муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.

Органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать 
соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих 
в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих 
полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты 
соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, 
содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их 
действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема 
указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для 
осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые 
санкции за неисполнение соглашений. Порядок заключения соглашений 
определяется уставом муниципального района или нормативными правовыми 
актами представительного органа муниципального района.

Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями 
полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно 
использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях 
и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального 
района.»;

3) В пункте 8 части 1 статьи 8 Устава слова «федеральными законами» 
заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

4) В части 2 статьи 11 Устава слово «Президента» заменить словом «Главы 
(Раиса)»;

5) В пункте 1 части 6.1, статьи 12 Устава слово «Президента» заменить 
словом «Главы (Раиса)»;



6) В пункте 2 части 6.1, статьи 12 Устава слово «Президента» заменить 
словом «Главы (Раиса)»;

7) Устав дополнить статьей 21.1 следующего содержания:
«Статья 21.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и 

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения 
в сельском населенном пункте, расположенном в поселении муниципального 
района, или на межселенной территории, может назначаться староста сельского 
населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным 
органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский 
населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного 
пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан 
Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 
населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан 
Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет 
и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории 
данного сельского населенного пункта.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 
государственную должность, должность государственной гражданской службы, 
муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 
представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои 
полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не 
может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 
отношениях с органами местного самоуправления.

Законом Республики Татарстан с учетом исторических и иных местных 
традиций может быть установлено иное наименование должности старосты 
сельского населенного пункта.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной 
должности депутата представительного органа муниципального образования, 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 
муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается 

на пять лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно 

по решению представительного органа поселения муниципального района, в состав 
которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода 
граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных 
пунктами 1 - 7 ч. 10 ст. 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него 
задач:



1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 
предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения 
вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 
собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 
обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов 
муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 
органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 
организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 
доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 
самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении 
публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов 
в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом 
поселения муниципального района или нормативным правовым актом 
представительного органа поселения муниципального района в соответствии с 
законом Республики Татарстан.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского 
населенного пункта могут устанавливаться уставом поселения муниципального 
района или нормативным правовым актом представительного органа поселения 
муниципального района в соответствии с законом Республики Татарстан.»

8) Часть 4 статьи 22 Устава изложить в новой редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

уставом муниципального района и (или) нормативными правовыми актами Совета 
муниципального района и должен предусматривать заблаговременное оповещение 
жителей муниципального района о времени и месте проведения публичных 
слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового 
акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа 
местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет 
возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте Республики 
Татарстан или муниципального района с учетом положений Федерального закона 
от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" 
(далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления 
жителями муниципального района своих замечаний и предложений по 
вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе 
посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в 
публичных слушаниях жителей муниципального района, опубликование 
(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на 
официальном сайте.

Уставом муниципального района и (или) нормативными правовыми актами 
Совета муниципального района может быть установлено, что для размещения 
материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, 
обеспечения возможности представления жителями муниципального района своих



замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для 
участия жителей муниципального района в публичных слушаниях с соблюдением 
требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта 
может использоваться федеральная государственная информационная система 
"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок 
использования которой для целей настоящей статьи устанавливается 
Правительством Российской Федерации.»;

9) Часть 14 статьи 22 Устава изложить в новой редакции:
«14. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 
проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, 
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;

10) Статью 23 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 23. Собрание граждан
1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о 

деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления 
на части территории муниципального образования могут проводиться собрания 
граждан. Собрания граждан созываются по микрорайонам, жилым массивам, 
кварталам, улицам, жилым домам, населенным пунктам муниципального района.

2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, представительного 
органа муниципального района, главы муниципального района, а также в случаях, 
предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления.

3. Собрание граждан, проводимое по инициативе представительного органа 
муниципального района или главы муниципального района, назначается 
соответственно представительным органом муниципального района или главой 
муниципального района.

4. Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается 
представительным органом муниципального района по письменному 
предложению органов территориального общественного самоуправления, группы 
граждан численностью не менее 10 процентов от числа жителей, проживающих на 
соответствующей территории и имеющих право принимать участие в собрании, 
руководителей предприятий, учреждений, организаций, расположенных на этих 
территориях.

Предложение о проведении собрания граждан должно содержать перечень 
вопросов, которые выносятся на его рассмотрение, предлагаемое время и место 
проведения собрания. Предложение должно быть подписано уполномоченными



лицами, а если с инициативой проведения собрания обращается группа граждан - 
этими гражданами с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса 
места жительства каждого из них.

Представительный орган муниципального района рассматривает внесенное 
предложение о проведении собрания граждан на своем ближайшем заседании.

Представительный орган муниципального района не вправе отказать в 
проведении собрания граждан по мотивам его нецелесообразности.

5. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления 
территориального общественного самоуправления определяется уставом 
территориального общественного самоуправления.

6. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, 
достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения 
собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета 
муниципального района.

7. О времени и месте проведения собрания граждан и о вопросах, вносимых на 
обсуждение, жители соответствующей территории оповещаются не позднее чем за 
семь дней до дня проведения собрания, используя для этого средства массовой 
информации, официальный сайт муниципального района в сети «Интернет», 
почтовые извещения, поквартирные (подворные) обходы и объявления. 
Подготовку и проведение собрания граждан обеспечивает местная администрация 
муниципального района.

8. В работе собраний имеют право участвовать граждане, проживающие на 
данной территории, обладающие избирательным правом. Общее количество 
граждан, имеющих право участвовать в собрании, определяется на основании 
данных регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту 
пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, 
используемых при проведении муниципальных выборов.

Собрание граждан считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
одной трети от числа граждан, имеющих право участвовать в собрании.

Решения собрания принимаются большинством голосов граждан, 
присутствующих на собрании.

9. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного 
самоуправления и должностным лицам местного самоуправления муниципального 
района, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во 
взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами 
местного самоуправления муниципального района.

10. Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением 
территориального общественного самоуправления, принимает решение по 
вопросам, отнесенным к его компетенции уставом территориального 
общественного самоуправления.

11. Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному 
рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами 
местного самоуправления муниципального района, к компетенции которых 
отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением 
письменного ответа.

12. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия 
собрания граждан определяются федеральным законом, уставом муниципального



района и нормативным правовым актом представительного органа 
муниципального района.

13. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию 
(обнародованию).»

11) Статью 25 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 25. Опрос граждан
1. Опрос граждан проводится на всей территории муниципального района или 

на части территории для выявления мнения населения и его учета при принятии 
решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного 
самоуправления, а также органами государственной власти.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.
2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального 

района, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу 
выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе 
участвовать жители муниципального района или его части, в которых предлагается 
реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

3. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) представительного органа муниципального района или главы 

муниципального района - по вопросам местного значения;
2) органов государственной власти Республики Татарстан - для учета мнения 

граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель района 
для объектов республиканского и межрегионального значения.

3) жителей муниципального района или его части, в которых предлагается 
реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для 
выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.

4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется 
нормативным правовым актом представительного органа муниципального района.

5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом 
муниципального района. Для проведения опроса граждан может использоваться 
официальный сайт муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном правовом акте Совета 
муниципального района о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального района, участвующих 

в опросе.
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием официального сайта муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

6. Жители муниципального района информируются о проведении опроса 
граждан не менее чем за десять дней до его проведения.

7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением 
опроса граждан, осуществляется:



1) за счет средств бюджета муниципального района -  при проведении опроса 
по инициативе органов местного самоуправления муниципального района;

2) за счет средств бюджета Республики Татарстан - при проведении опроса по 
инициативе органов государственной власти Республики Татарстан.

8. Результаты опроса подлежат опубликованию (обнародованию) в месячный 
срок после его проведения. С результатами опроса вправе ознакомиться любой 
житель муниципального района. Результаты опроса подлежат учету при принятии 
органами местного самоуправления муниципального района соответствующих 
решений.»;

12) В абзаце б) пункта 2 части 6 статьи 34 Устава слово «Президента» 
заменить словом «Главы (Раиса)»;

13) В части 7.3 статьи 34 Устава слово «Президента» заменить словом 
«Главы (Раиса)»;

14) Часть 7.5 статьи 34 Устава изложить в новой редакции:
«7.5. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее 
муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»;

15) Часть 13 статьи 34 Устава изложить в новой редакции:
«13. Депутату представительного органа муниципального образования для 

осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется 
сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого 
устанавливается уставом муниципального образования и не может составлять в 
совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц.»;

16) Статью 43 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 43. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета 

муниципального района

1. Полномочия депутата Совета муниципального района прекращаются 
досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора

суда;



6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 
жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 
гражданства иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 
право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им 
гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или 
иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося 
участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного 
государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий Совета муниципального района;
10) призыва на военную службу или направление на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу;
11) несоблюдение ограничений, установленных Федеральным законом от

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

12) в иных случаях, установленных федеральным законодательством.
2. Полномочия депутата Совета муниципального района прекращаются 

досрочно решением Совета муниципального района в случае отсутствия депутата 
без уважительных причин на всех заседаниях Совета муниципального района в 
течение шести месяцев подряд.

3. Решение Совета муниципального района о досрочном прекращении 
полномочий депутата Совета муниципального района принимается не позднее чем 
через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения 
полномочий, а если это основание появилось в период между заседаниями Совета 
муниципального района, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого 
основания.

4. Решение о прекращение полномочий депутата Совета муниципального 
района в случаях, указанных в пунктах 1-7, 10 и 11 части 1 настоящей статьи, 
принимается Советом муниципального района, в котором определяется день 
прекращения полномочий депутата Совета муниципального района.

5. Полномочия депутата Совета муниципального района в случае, 
предусмотренном в п. 8 настоящей статьи, прекращаются со дня официального 
опубликования результатов голосования по отзыву депутата Совета 
муниципального района.

6. Полномочия депутата Совета муниципального района в случае, 
предусмотренном в п. 9 настоящей статьи, прекращаются со дня досрочного 
прекращения полномочий Совета муниципального района.

7. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета 
муниципального района, дополнительные выборы депутата назначаются в 
соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», Избирательным кодексом Республики Татарстан от 
07.05.2007 №21-ЗРТ.»;



17) В абзаце втором части 1 статьи 46 Устава слово «Президента» заменить 
словом «Главы (Раиса)»;

18) статью 47 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 47. Статус Главы муниципального района
1. Глава муниципального района работает на постоянной основе.
2. Глава муниципального района в своей деятельности подконтролен и 

подотчетен жителям района и Совету муниципального района в соответствии с 
федеральным законом и настоящим уставом.

3. Глава муниципального района не реже одного раза в год отчитывается 
перед Советом муниципального района о своей деятельности.

4. Глава муниципального района должен соблюдать ограничения и запреты и 
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 
г. N° 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 
г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 
07.05.2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть 
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

5. Глава муниципального района освобождается от ответственности за 
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

6. Глава муниципального района не может участвовать в качестве защитника 
или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому 
или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.

Гарантии осуществления полномочий Главы муниципального района 
устанавливаются настоящим уставом в соответствии с федеральными законами и 
законами Республики Татарстан.»;

19) В части 5 статьи 49 Устава слово «Президента» заменить словом «Главы 
(Раиса)»;

20) статью 54 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 54. Руководитель Исполнительного комитета муниципального 

района

1. Исполнительный комитет района возглавляет Руководитель 
Исполнительного комитета муниципального района.

2. Руководитель Исполнительного комитета района является должностным 
лицом местного самоуправления муниципального района, назначаемым на 
должность Руководителя Исполнительного комитета муниципального района



Советом муниципального района из числа кандидатов, представленных 
конкурсной комиссией по результатам конкурса.

3. Руководитель Исполнительного комитета муниципального района 
осуществляет свои полномочия на постоянной основе на основе контракта.

4. Руководитель Исполнительного комитета муниципального района не 
вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой 
деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой 
деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая 
деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств 
иностранных государств, международных и иностранных организаций, 
иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации. Руководитель Исполнительного комитета муниципального 
района не вправе входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации.

5. Руководитель Исполнительного комитета муниципального района должен 
соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25.12.2008 г. №2 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 03.12.2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 07.05.2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям 
лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами».

6. Руководитель Исполнительного комитета муниципального района 
освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и 
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

7. Для осуществления отдельных организационно-распорядительных 
функций Руководитель Исполнительного комитета муниципального района имеет 
заместителей.

В случае временного отсутствия (в связи с болезнью или отпуском) 
Руководителя Исполнительного комитета муниципального района или 
невозможности выполнения им своих обязанностей либо досрочного прекращения 
полномочий его полномочия осуществляет временно один из заместителей 
Руководителя Исполнительного комитета муниципального района в соответствии 
с установленным распределением обязанностей.

8. Руководитель Исполнительного комитета района, осуществляющий свои 
полномочия на основе контракта:



1) подконтролен и подотчетен Совету района;
2) представляет Совету района ежегодные отчеты о результатах своей 

деятельности и деятельности Исполнительного комитета района, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Советом района;

3) обеспечивает осуществление Исполнительным комитетом района 
полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами Республики Татарстан.

4) обязан сообщить в письменной форме главе муниципального района о 
прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 
государства - участника международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) 
иностранного государства либо получении вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской 
Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему 
стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения 
гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства 
или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо 
получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим 
пунктом.»;

21) В абзаце втором части 2 статьи 55 Устава слово «Президентом» 
заменить словом «Главой (Раисом)»;

22) В пункте 2 части 2 статьи 58 Устава слово «Президента» заменить 
словом «Главы (Раиса)»;

23) Часть 2.1 статьи 58 Устава изложить в новой редакции:
«2.1. Контракт с главой местной администрации может быть расторгнут в судебном 

порядке на основании заявления Главы (Раиса) Республики Татарстан в связи с 
несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами", выявленными в результате проверки достоверности и 
полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
противодействии коррупции.»;

24) В части 2 статьи 81 Устава после слов «подчиненное ему лицо» 
дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными 
законами.»;



25) Часть 4 статьи 85 Устава дополнить пунктом 3 следующего 
содержания:

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»

26) Часть 5 статьи 85 Устава изложить в новой редакции:
«5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих 
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих 
их введению, а также положений, способствующих возникновению 
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности и местных бюджетов.»;

27) Статью 99 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 99. Средства самообложения граждан муниципального района
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи 

граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. 
Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной 
величине равным для всех жителей муниципального района (населенного пункта 
(либо части его территории), входящего в состав поселения), за исключением 
отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 
процентов от общего числа жителей муниципального района (населенного пункта 
(либо части его территории), входящего в состав поселения) и для которых размер 
платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи 
разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, 
предусмотренных пунктами 4, 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", на сходе граждан.

3. Средства самообложения граждан относятся к собственным доходам 
бюджета муниципального района.»;

28) Статью 106 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 106. Порядок вступления в силу устава муниципального района, 

внесения изменений и дополнений в устав муниципального района
1. Устав муниципального района, решение Совета муниципального района о 

внесении изменений и дополнений в настоящий устав после их принятия 
направляются Главой муниципального района в территориальный орган 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 
регистрации уставов муниципальных образований для государственной 
регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

2. Устав муниципального района, решение Совета муниципального района о 
внесении изменений и дополнений в устав муниципального района подлежат 
официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной 
регистрации и вступают в силу после их официального опубликования 
(обнародования) на официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru), сайте Муслюмовского муниципального района

http://pravo.tatarstan.ru


в составе Портала муниципальных образований Республики Татарстан 
(https://muslumovo.tatarstan.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». Глава муниципального района обязан опубликовать (обнародовать) 
зарегистрированные устав муниципального района, муниципальный правовой акт 
о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района в течение 
семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований, уведомления о включении сведений об уставе 
муниципального района, муниципальном правовом акте о внесении изменений в 
устав-муниципального района в государственный реестр уставов муниципальных 
образований Республики Татарстан, предусмотренного частью 6 статьи 4 
Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований.

3. Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального района и 
изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение 
полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев 
приведения устава муниципального района в соответствии с федеральными 
законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания 
выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после 
истечения срока полномочий Совета муниципального района, принявшего 
муниципальный нормативный правовой акт о внесении указанных изменений и 
дополнений в устав муниципального района.

4. Изменения увеличивающие или уменьшающие численность депутатов 
Совета муниципального района в связи с увеличением или уменьшением 
численности населения муниципального района, вступают в силу после истечения 
срока полномочий Совета муниципального района, принявшего муниципальный 
нормативный правовой акт о внесении указанных изменений.»

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке,
установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О
государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить 
настоящее решение на государственную регистрацию.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в соответствии с 
порядком, установленным Уставом муниципального образования, и разместить на 
официальном сайте Муслюмовского муниципального района по веб-адресу 
http : /mus 1 umovo .tatarstan. ru и на официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан по веб-адресу http://pravo.tatarstan.ru в информационной- 
телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

Глава Муслюмовского 
муниципального района, 
председатель Совета 
Муслюмовского муниципального А.Р. Хузин

https://muslumovo.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru

